
Nº 121, terça-feira, 27 de junho de 201756 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022017062700056

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

S E C R E TA R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 257, DE 23 DE JUNHO DE 2017

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, no uso de suas atribuições, tendo em vista a competência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 683, de 26 de setembro de 2013,
e considerando o disposto no art. 9º, inciso I, e art. 10º da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e o que consta do Processo nº 1.00.000.013478/2012-96 resolve:

Art. 1º NOMEAR, em caráter efetivo, os candidatos habilitados em concurso público, no cargo discriminado e nas respectivas lotações do Ministério Público da União, conforme Anexo desta Portaria, visando
o preenchimento da(s) vaga(s) tornada(s) sem efeito por meio da Portaria SG/MPU n° 242, de 16 de junho de 2017, publicada no Diário Oficial da União de 19 de junho de 2017, seção 2, página 50, e da Portaria
SG/MPU n° 249, de 20 de junho de 2017, publicada no Diário Oficial da União de 22 de junho de 2017, seção 2, página 50.

Art. 2º A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste ato no Diário Oficial da União.

BLAL YASSINE DALLOUL

ANEXO

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
I CARGO: TECNICO DO MPU/APOIO TECNICO-ADMINISTRATIVO/ADMINISTRACAO, NÍVEL MÉDIO, CLASSE: "A", PADRÃO: 1

CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA
343 10132739 KIYOSHI FURUKAWA SP PRM-S.CARLOS (SÃO CARLOS) APOSENTADORIA - SONIA REGINA PINHEIRO DOS SANTOS, CPF: 004.256.928-17 - PT/SGA-70, DE 03/02/2016, DOU DE

04/02/2016.
344 10190864 MARCELO HIPOLITO PROENCA SP PRM-ITAPEVA (ITAPEVA) APOSENTADORIA - MONICA MARIA BARCELOS TEIXEIRA, CPF: 781.878.697-04 - PT/SGA-214, DE 16/03/2016, DOU DE

17/03/2016.

PORTARIA Nº 258, DE 23 DE JUNHO DE 2017

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, no uso de suas atribuições, tendo em vista a competência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 683, de 26 de setembro de 2013,
e considerando o disposto no art. 9º, inciso I, e art. 10º da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e o que consta do Processo nº 1.00.000.013478/2012-96 resolve:

Art. 1º NOMEAR, em caráter efetivo, os candidatos habilitados em concurso público, no cargo discriminado e nas respectivas lotações do Ministério Público da União, conforme Anexos I e II desta Portaria,
visando o preenchimento da(s) vaga(s) tornada(s) sem efeito por meio da Portaria SG/MPU n° 208, de 09 de junho de 2017, publicada no Diário Oficial da União de 12 de junho de 2017, seção 2, página 50, da Portaria
SG/MPU n° 235, de 16 de junho de 2017, publicada no Diário Oficial da União de 19 de junho de 2017, seção 2, página 50 e da Portaria SG/MPU n° 251, de 20 de junho de 2017, publicada no Diário Oficial da
União de 22 de junho de 2017, seção 2, página 50.

Art. 2º A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste ato no Diário Oficial da União.

BLAL YASSINE DALLOUL

ANEXO I

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
I CARGO: TECNICO DO MPU/APOIO TECNICO-ADMINISTRATIVO/ADMINISTRACAO, NÍVEL MÉDIO, CLASSE: "A", PADRÃO: 1

CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA
81 10085539 ELIANE CAMILO DE MATOS MT PRM-B.DO GARÇAS (BARRA DO GARÇAS) DEMISSAO - ALEXANDRE DE BRITO PINHEIRO, CPF: 509.346.941-68 - PT/PGR-1117, DE 15/12/2016, DOU DE 16/12/2016.

ANEXO II

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
I CARGO: TECNICO DO MPU/APOIO TECNICO-ADMINISTRATIVO/ADMINISTRACAO, NÍVEL MÉDIO, CLASSE: "A", PADRÃO: 1

CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA
80 10003274 GRAZIELE CRISTINE DE OLIVEIRA MT PTM-23ª RONDONO (RONDONÓPOLIS) LEI Nº 12.321, DE 08 DE SETEMBRO DE 2010.
83 1 0 0 7 4 11 6 KEILA RODRIGUES DO PRADO MT PTM-23ª A.FLORE (ALTA FLORESTA) VACANCIA - RENAN JOSE DUARTE BATISTA, CPF: 014.864.081-84 - PT/VPGT-435, DE 20/03/2017, DOU DE 24/03/2017.

PORTARIA Nº 259, DE 23 DE JUNHO DE 2017

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
DA UNIÃO, no uso de suas atribuições, tendo em vista a com-
petência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 683, de 26 de
setembro de 2013, e considerando o que consta do Processo nº
1.00.000.013478/2012-96, resolve:

1. Tornar sem efeito a nomeação de ISMAEL DAMAS-
CENO PAVANI, constante da Portaria SG nº 149, de 31 de maio de
2017, publicada no Diário Oficial da União de 01 de junho de 2017,
no cargo de TECNICO DO MPU/APOIO TECNICO-ADMINISTRA-
TIVO/ADMINISTRACAO, NÍVEL MÉDIO, classe "A", padrão 1,
do Quadro de Pessoal do MPU, na Unidade da Federação: DISTRITO
FEDERAL, por ter desistido definitivamente da nomeação.

BLAL YASSINE DALLOUL

PORTARIA Nº 260, DE 23 DE JUNHO DE 2017

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
DA UNIÃO, no uso de suas atribuições, tendo em vista a com-
petência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 683, de 26 de
setembro de 2013, e considerando o que consta do Processo nº
1.00.000.013478/2012-96, resolve:

1. Tornar sem efeito a nomeação de FILIPE DE FREITAS
MACIEL REZENDE, constante da Portaria SG nº 188, de 01 de junho
de 2017, publicada no Diário Oficial da União de 02 de junho de 2017,
no cargo de TECNICO DO MPU/APOIO TECNICO-ADMINISTRA-
TIVO/ADMINISTRACAO, NÍVEL MÉDIO, classe "A", padrão 1, do
Quadro de Pessoal do MPU, na Unidade da Federação: MATO GROS-
SO DO SUL, por ter desistido definitivamente da nomeação.

BLAL YASSINE DALLOUL

PORTARIA Nº 261, DE 26 DE JUNHO DE 2017

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
DA UNIÃO, tendo em vista as disposições do item 4.11 do Edital
SG/MPU n.º 27, de 16 de junho de 2017, publicado no Diário Oficial
da União de 19 de junho de 2017, resolve:

Art. 1º Remover, a pedido, sem ônus para o Ministério Pú-
blico da União - MPU, os servidores relacionados nos anexos I e II
desta Portaria.

Art. 2º O deslocamento dos servidores removidos por este
ato deverá ser iniciado decorridos 5 (cinco) dias úteis de exercício do
novo servidor do respectivo cargo.

§ 1º O deslocamento do servidor deverá ser comunicado
imediatamente ao órgão central de recursos humanos do respectivo
ramo para fins de registro.

§ 2º Caso o servidor exerça função de confiança ou cargo em
comissão na unidade de origem, a dispensa da respectiva função
deverá ocorrer antes do início do deslocamento.

Art. 3º O período de deslocamento, observado o disposto no
art. 2º, será de 15 (quinze) dias, exceto quando não houver alteração
efetiva de sua residência e em casos de remoção para sedes lo-
calizadas em municípios limítrofes, hipótese em que a apresentação
será imediata, devendo-se evitar qualquer embaraço quanto à libe-
ração do servidor.

Art. 4º A área de recursos humanos de cada unidade do
MPU deverá acompanhar a efetiva movimentação dos servidores vin-
culados, assim como efetuar o adequado fechamento de frequência no
sistema de ponto eletrônico da unidade de origem.

Parágrafo único. O servidor deverá conferir o registro de sua
frequência no sistema eletrônico junto a sua unidade de origem, bem
como, se for o caso, o lançamento do período de trânsito, antes de
apresentar-se na nova unidade, a fim de evitar qualquer prejuízo
financeiro.

Art. 5º Nos casos de remoção entre os ramos do MPU, o
ramo de origem deverá encaminhar, no prazo de 60 (sessenta) dias,
pasta funcional, cópia da portaria referente à última progressão fun-
cional, processos e decisões com repercussão financeira, certidão para
averbação de tempo de serviço e banco de horas, inclusive negativo,
se houver, do servidor removido para o ramo de destino.

Parágrafo único. No ofício de apresentação do servidor à
unidade de destino, deverá constar data de posse e exercício no MPU,
atual referência de classe e padrão no cargo, dados funcionais, data da
última progressão funcional e saldo de férias com o respectivo exer-
cício.

Art. 6º O servidor removido deverá deslocar-se para a nova
sede nos termos definidos nesta Portaria, configurando falta grave
para fins disciplinares, sem prejuízo de outras penalidades admi-
nistrativas, a permanência na unidade de origem após o início do
prazo definido para o deslocamento.

Art. 7º Esta Portaria entra em vigor na data da sua pu-
blicação.

BLAL YASSINE DALLOUL

ramonabdala
Realce



Nº 121, terça-feira, 27 de junho de 2017 57ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022017062700057

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

ANEXO I

(VAGAS ORIUNDAS DO EDITAL)
CARGO: ANALISTA DO MPU/APOIO JURIDICO/DIREITO

M AT R Í C U L A NOME ORIGEM DESTINO
30007287 GABRIELA COSTA E SILVA PTM-5ª ITABUNA PTM-15ª CAMPINA
50003744 SERGIO RENATO CESAR MUNHOZ TENENTE VILARDI MPDFT PRR1ª REGIÃO

TOTAL POR CARGO: 2
CARGO: ANALISTA DO MPU/PERÍCIA/ENGENHARIA CIVIL

M AT R Í C U L A NOME ORIGEM DESTINO
40000681 MARCELO TAKESHI MATSUNAGA PGJM PGR

TOTAL POR CARGO: 1
CARGO: TECNICO DO MPU/APOIO TECNICO-ADMINISTRATIVO/ADMINISTRACAO

M AT R Í C U L A NOME ORIGEM DESTINO
23004 DIEGO BRAGA SERPA PR-PR PGR
24636 DINAMARES REIMAO CARDONA PGR PR-BA
26840 EUFRASIA SOUSA ESTRELA PRR1ª REGIÃO PRT-5ª REGIAO
40001359 JONATAN JESUS DO CARMO FELIPE PGJM MPDFT
30005032 JULIA VIRGINIA DOS SANTOS PIRES MACIEL PRT-10ª REGIAO PGT-BRASILIA
30003670 LUCIENE ISABEL DA SILVA BONATO PGT-BRASILIA PR-DF
26869 LUZANIR GONCALVES DE CARVALHO CRUZ PGR MPDFT
50004538 PAULO HENRIQUE DE SOUZA MPDFT PRM-CRICIUMA
15225 RAFAEL BOTANI NASCIMENTO DOS SANTOS PR-BA PRT-5ª REGIAO
29225 RAQUEL BERNARDON DE CERQUEIRA (SUB JUDICE) PRM-VILHENA PR-AC
50002560 REGINA ALVES DE OLIVEIRA MPDFT PGR
24701 SUZANE LEMES DE FREITAS PRM-LUZIANIA PGR

TOTAL POR CARGO: 12
CARGO: TÉCNICO DO MPU/APOIO TÉCNICO-ADMINISTRATIVO/TEC. DA INF.

M AT R Í C U L A NOME ORIGEM DESTINO
13553 JACKSON DE ANDRADE SOUSA PGR PRR1ª REGIÃO

TOTAL POR CARGO: 1
TOTAL DE SERVIDORES: 16

ANEXO II

(VAGAS REMANESCENTES)
CARGO: TECNICO DO MPU/APOIO TECNICO-ADMINISTRATIVO/ADMINISTRACAO

M AT R Í C U L A NOME ORIGEM DESTINO
27168 BRUNA DA FONSECA SHINTAKU DE OLIVEIRA PR-DF PGT-BRASILIA
23838 EDILENE BARROS DOS SANTOS LEITE PR-DF PGJM
16547 JULIANA DE CASTRO PRM-APUCARANA PR-PR
23604 MARCELO LIMA LOPES PRM-GUAÍRA PRM-APUCARANA
26673 RITA DE CASSIA MIGUEL DOS ANJOS PR-SP PR-BA

TOTAL POR CARGO: 5
CARGO: TÉCNICO DO MPU/APOIO TÉCNICO-ADMINISTRATIVO/TEC. DA INF.

M AT R Í C U L A NOME ORIGEM DESTINO
27650 RICARDO RODRIGUES PEREIRA PRM-RIO VERDE PGR
23304 ROGERIO NEVES DA SILVA PRM-JI PARANÁ PRM-RIO VERDE

TOTAL POR CARGO: 2
TOTAL DE SERVIDORES: 7

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
S E C R E TA R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 627, DE 23 DE JUNHO DE 2017

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo artigo
6º, inciso XXXII, da Portaria PGR/MPF nº 382, de 5 de maio de
2015, e tendo em vista o disposto no artigo 9º, inciso II, da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Nomear ISABELA FEIJÓ SENA RODRIGUES, Bacharela
em Direito, para exercer o cargo em comissão de Assessor Nível II,
CC-2, da Unidade de Apoio Descentralizado, da Secretaria Geral do
Ministério Público Federal.

BLAL YASSINE DALLOUL

PORTARIA Nº 628, DE 23 DE JUNHO DE 2017

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso de suas atribuições e tendo em vista a com-
petência que lhe foi delegada pela Portaria PGR/MPF nº 440, de 3 de
junho de 2015, resolve:

AUTORIZAR, até 31 de julho de 2017, com efeitos a partir
de 22 de junho de 2017, a cessão da servidora RENATA TONICELLI
DE MELLO QUELHO, ocupante do cargo de Analista do
MPU/Apoio Jurídico/Direito, para auxiliar nos trabalhos desenvol-
vidos no Gabinete do Conselheiro Doutor Antônio Pereira Duarte, no
Conselho Nacional do Ministério Público.

BLAL YASSINE DALLOUL

PORTARIA Nº 629, DE 23 DE JUNHO DE 2017

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo artigo
6º, inciso XXXII, da Portaria PGR/MPF nº 382, de 5 de maio de
2015, resolve:

1. Tornar sem efeito a Portaria SG/MPF nº 587, de 16 de
junho de 2017, publicada no Diário Oficial da União de 19 de junho
de 2017, Seção 2, fl. 44, referente à servidora Fernanda Stange
Driussi, matrícula nº 26259.

2. Tornar sem efeito a Portaria SG/MPF nº 605, de 19 de
junho de 2017, publicada no Diário Oficial da União de 21 de junho
de 2017, Seção 2, fl. 60, referente ao servidor Arthur Zimmermann,
matrícula nº 27251.

BLAL YASSINE DALLOUL

PORTARIA Nº 630, DE 23 DE JUNHO DE 2017

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo artigo
6º, inciso XXXII, da Portaria PGR/MPF nº 382, de 5 de maio de
2015, e tendo em vista o disposto no artigo 62, da Lei nº 8.112, de 11
de dezembro de 1990, resolve:

Designar RAFAELLA VASCONCELOS DA COSTA TO-
LEDO, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Ad-
ministrativo/Administração, matrícula nº 25303, para exercer a função
de confiança de Assistente Nível II, FC-2, da Assessoria Técnica, da
Secretária Jurídica e de Documentação do Ministério Público Federal,
em vaga decorrente da dispensa de Francisco Nunes da Silva, ma-
trícula nº 3160.

BLAL YASSINE DALLOUL

SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 287, DE 23 DE JUNHO DE 2017

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO MINIS-
TÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe foi
atribuída pela Portaria SG/MPF nº 497, de 3 de junho de 2015, e
tendo em vista o disposto no artigo 38 da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, resolve:

1. Dispensar MAGNA MARIA DOS SANTOS NASCI-
MENTO, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-
Administrativo/Administração, matrícula nº 5008, do encargo de
substituto eventual do Diretor Administrativo e Financeiro, CC-4, da
Secretaria do Programa de Saúde e Assistência Social do Ministério
Público Federal.

2. Designar HELDER HEY, ocupante do cargo de Analista
do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Atuarial, matrícula nº 16691,
para exercer o encargo de substituto eventual do Diretor Adminis-
trativo e Financeiro, CC-4, da Secretaria do Programa de Saúde e
Assistência Social do Ministério Público Federal.

3. Designar ANDRÉ BRITO DE SOUSA, ocupante do cargo
de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração,
matrícula nº 28448, para exercer o encargo de substituto eventual do
Supervisor Financeiro, CC-1, da Secretaria do Programa de Saúde e
Assistência Social do Ministério Público Federal.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA
NO DISTRITO FEDERAL

PORTARIA Nº 263, DE 23 DE JUNHO DE 2017

A PROCURADORA-CHEFE SUBSTITUTA DA PROCU-
RADORIA DA REPÚBLICA NO DISTRITO FEDERAL, no uso da
competência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 737, de 26 de
novembro de 2003, resolve:

Art. 1º - Designar o Procurador da República PAULO JOSÉ RO-
CHA JÚNIOR para responder interinamente pela Chefia desta Unidade
do Ministério Público Federal, no período de 26 a 30 de junho de 2017.

ANA CAROLINA ALVES ARAÚJO ROMAN


